
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-95

L'anno 2023 il giorno 05 del mese di Dicembre il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di  
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Ponente,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  INCREMENTO IMPORTO CONTRATTUALE NELL’AMBITO DEL 6/5 DELL’ 
ACCORDO QUADRO P.C. 2022-2023 PER L’ ACQUISTO DI BENI - PER LE ATTIVITA’ 
DI GESTIONE DELLE MANUTENZIONI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO VI MEDIO 
PONENTE  DA  ESEGUIRSI  IN  AMMINISTRAZIONE  DIRETTA  PER  MATERIALE  DI 
FERRAMENTA PER UN IMPORTO PARI AD EURO  509,96 (OLTRE IVA 22%)  – CIG 
ZED3537319 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO ATTREZZATURE  PER UN IMPORTO PARI 
AD EURO 2.149,75 (OLTRE IVA 22%) - CIG Z053D98696
Bilancio P.C. 2023

Adottata il 05/12/2023
Esecutiva dal 18/12/2023

05/12/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-95

OGGETTO INCREMENTO IMPORTO CONTRATTUALE NELL’AMBITO DEL 6/5 DELL’ 
ACCORDO QUADRO P.C. 2022-2023 PER L’ ACQUISTO DI BENI - PER LE ATTIVITA’ DI 
GESTIONE DELLE MANUTENZIONI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO VI MEDIO 
PONENTE DA ESEGUIRSI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA PER MATERIALE DI 
FERRAMENTA PER UN IMPORTO PARI AD EURO  509,96 (OLTRE IVA 22%) – CIG 
ZED3537319 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO ATTREZZATURE  PER UN IMPORTO PARI AD 
EURO 2.149,75 (OLTRE IVA 22%) - CIG Z053D98696
Bilancio P.C. 2023

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal vigente T.U.O.E.L. Decreto Legislativo 18 ago-
sto 2000, n. 267 e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, ultima modifica con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 64 del 29.06.2021.

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 2023-128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito 
al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Municipio Ponente e Medio Ponente.

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 36/2023.;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;

-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la L. 98/2013;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della Dirigenza;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-  il  Regolamento  a  disciplina  delle  attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova approvato  con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

- la Delibera Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i documenti 
Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento del Procedimento per l’Area Tecnica del 
Municipio dell’Arch. Marco Bracchi;

Premesso che:
-  tra i compiti istituzionali del Municipio, rientrano gli interventi di manutenzione ordinaria delle 
aree verdi municipali e le strutture di Civica proprietà o in uso al Comune compresi gli edifici scola-
stici di pertinenza del Municipio Medio Ponente;
-  che  è  stata  aggiudicata  e  assegnata,  tramite  Accordo  Quadro  biennale  2022-2023,  con  DD 
2022_306.0.0._0000033  la fornitura di materiale come da tabella allegata a) e parte integrante del 
presente provvedimento;
-  si rende necessario incrementare di  piccole attrezzature utili per la manutenzione ordinaria 

descritta in precedenza  la Squadra Manutentiva e l’ Area Tecnica;

Ritenuto
-  di dare continuità all’  A.Q. attivo per la fornitura di materiale di ferramenta, assegnando 

alla ditta Casta+ l’ importo di Euro 622,15 IVA 22% compresa, quale incremento entro i 
limiti degli importi contrattuali di due annualità (importo IVA compresa 22% per l’anno 
2022 € 2.000,00 per l’anno 2023 € 2.000,00), sul bilancio P.C. 2023;

-  di acquistare piccole attrezzature per la manutenzione ordinaria;

Considerato
-  che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 “Codice Appalti” consente di procedere ad affi-

damenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’ob-
bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

-  che la spesa prevista per la fornitura e servizio di che trattasi rientra nell’importo predetto;

Preso atto che:

-  è stato richiesto, alla ditta Casta+,  di confermare lo sconto offerto e le condizioni di fornitu-
ra sottoscritte in sede di assegnazione dell’appalto, che ha confermato lo sconto del 20%;

-  è stato richiesto idoneo preventivo per l’ acquisto delle piccole attrezzature  alla ditta Casta+ 
srl, ditta operante nel settore nonché conosciuta dalla scrivente per l’affidabilità, la corret-
tezza e la competitività dei prezzi di listino, che ha presentato offerta per un importo pari 
ad Euro 2.149,75 IVA 22% esclusa, allegata quale parte integrante del presente provvedi-
mento;

- che tutta la documentazione risulta essere agli atti dell’Ufficio Contabilità del Municipio Medio 
Ponente; 

-  che l’offerta economica è stata ritenuta congrua dal Responsabile dell’Area Tecnica l’Arch. Mar-
co Bracchi

Dato atto che

    l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Arch. Marco Bracchi, Responsabile del Proce-
dimento per il Municipio Medio Ponente, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione am-
ministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che prov-
vederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzio-
ne di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

    i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

    che Codici Identificativi Gara acquisiti sono:

CIG ZED3537319 incremento 6/5 contrattuale;

CIG Z053D98696 acquisto attrezzature; 

Considerato che

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza del-
l’azione amministrativa, assieme al Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000;

-  il Responsabile Unico del Progetto ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

DETERMINA

1)  di dare atto della necessità, per quanto indicato in premessa di approvare la fornitura delle ti -
pologie di materiali sopra indicati;

  2)  di assegnare alla ditta CASTA+ srl – P.I. 00426010104  - con sede legale in Genova (GE) 
in Via Romairone 42e/r CAP  16163 (codice beneficiario 43382) l’ importo relativo all’ aumen-
to del 6/5 contrattuale degli A.Q. Biennale P.C. 2022-2023 per la fornitura di materiali di consu-
mo sul bilancio P.C. 2023 come di seguito indicato:

    l’ importo pari ad Euro 622,15 IVA 22% compresa quale incremento entro i limiti degli 
importi contrattuali  delle due annualità (importo IVA compresa 22% per l’anno 2022 € 
2.000,00 per l’anno 2023 € 2.000,00);

di assegnare alla ditta CASTA+ srl – P.I. 00426010104  - con sede legale in Genova (GE) in 
Via Romairone 42e/r CAP  16163 (codice beneficiario 43382) l’ importo relativo all’affida-
mento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 come di seguito indica-
to:

    l’ importo pari ad Euro 2.622,69 IVA 22% compresa per l’ acquisto di piccole attrezza-
ture utili alla manutenzione ordinaria in carico al Municipio Medio Ponente ;

3 ) di impegnare sul bilancio P.C. 2023 gli importi di cui al punto 2) come segue:
a)    l’importo di Euro 622,15 (imponibile Euro 509,96 + IVA 22% Euro 112,19 sul Capito-

lo 68761  “Acquisizione di Beni diversi”  cdc 4706.627 cdr 1306 P.d.C. u.1.3.1.2.007 
(IMP. 2023/18569)

b)    l’ importo di Euro 2.622,70 (imponibile Euro 2.149,75 + IVA 22% Euro 472,95) sul 
Capitolo  68761  “Acquisizione  di  Beni  diversi”  cdc  4706.627  cdr  1306  P.d.C. 
u.1.3.1.2.007 (IMP. 2023/18570)

4 )  di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere  generale  si  riscontrassero provvedimenti  interdittivi  o  qualora da ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
5 )  di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazio-
ne Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;
6 )  di nominare quale Responsabile Unico del Progetto per l’Area Tecnica del Municipio Medio 
Ponente l’Arch. Marco Bracchi;
7 )  di demandare all’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente gli adempimenti di competen-
za, per la corretta esecuzione delle forniture, nei limiti dell’importo sopra indicato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)   di procedere alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;
9 ) di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impe-
gno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;
10) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Fi-
nanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 come da allegato.

        Il Dirigente 
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-95
AD OGGETTO

INCREMENTO  IMPORTO CONTRATTUALE NELL’AMBITO DEL 6/5  DELL’  ACCORDO 
QUADRO P.C. 2022-2023 PER L’ ACQUISTO DI BENI - PER LE ATTIVITA’ DI GESTIONE 
DELLE MANUTENZIONI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO VI MEDIO PONENTE DA 
ESEGUIRSI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA PER MATERIALE DI FERRAMENTA PER 
UN IMPORTO PARI AD EURO  509,96 (OLTRE IVA 22%) – CIG ZED3537319 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO ATTREZZATURE  PER UN IMPORTO PARI AD 
EURO 2.149,75 (OLTRE IVA 22%) - CIG Z053D98696
Bilancio P.C. 2023

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TABELLA ALLEGATO A)

D.D. 2022-306.0.0.-33 adottata il 25.03.2022 esescutiva

OGGETTO AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELL’ ACCORDO QUADRO BIENNALE 2022-2023 PER

LA FORNITURA DI MATERIALE DI FERRAMENTA CONNESSO ALL’ATTIVITA’ DI GESTIONE DELLE MANUTENZIONI DI

COMPETENZA DEL MUNICIPIO VI MEDIO PONENTE DA ESEGUIRSI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA E/O REGIME DI

VOLONTARIATO (PATTI DI COLLABORAZIONE) ALLA DITTA CASTA+ SRL. C.BENF. (43382)

CODICE SMART CIG ZC43546407

IMPORTO A.Q. BIENNALE (2022-2023) EURO 6.967,21 (OLTRE IVA 22%).

IMPEGNO SPESA PRIMA ANNUALITA’ EURO 3.278,69 (OLTRE IVA 22%)

CODICE SMART CIG Z00355894E

IMPORTO A.Q. BIENNALE (2022-2023) EURO € 2.462,04 IVA 10% ESCLUSA.

IMPEGNO SPESA PRIMA ANNUALITA’ EURO 1.123,27 IVA 10% ESCLUSA



Spett.: 1 002355

COMUNE DI GENOVA - MUNICIPIO VI MEDIO PONENTE

VIA SESTRI 7

16154 GENOVA GE
P.iva 00856930102

Agente 03 BOLZANETO Tel 010 55 76 202

Rif. Sigla RP Valuta EUR Euro
Preventivo 1792 del 30/11/23 Mag 01 Tipo A Pag. 1

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Codice Descrizione Um Quantità Prezzo Sconti Importo Iva

Codice tecnico unitario
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

04167730 TASSELLATORI BOSCH BATT.GBH 18 V-26F (CF. 1) (P PZ 1 786,05 786,05 22
AG 086)
SAF7446
7446

06748753 SMERIGL.BOSCH GWS 18V-7 2X4AH PZ 1 440,82 440,82 22
SAF8201
8201

04204381 COMPRESSORI FIAC AB 50-268M LT . 50 (CF. 1) (PA PZ 1 584,60 584,60 22
G 122)
SAF380616
380616

04212935 CARICABAT.ALASKA 200 START 12/ 24V (CF. 1) (PAG PZ 1 164,32 164,32 22
119)

SAF467137
467137

04178477 RILEVATORE STANLEY S300 77407 (CF. 6) (PAG 284 PZ 1 55,46 55,46 22
)
SAF243570
243570

03866955 GLM 40 LASER PZ 1 118,50 118,50 22
BOS0601072900
0601072900

Importo totale iva esclusa 2.149,75

Spedizione DESTINATARIO
Consegna PORTO FRANCO
Pagamento B Bonifico Bancario Iban IT03F0303201402010000001511 Swift BACRIT21222 Fine


